2021年2月15日

〒615-8585京都市右京区西院溝崎町21

                                             （コード番号：6963）

公益財団法人 ローム ミュージック ファンデーション

文部科学大臣より「令和 2年度地域文化功労者表彰」を受賞

ローム株式会社（本社：京都市）が支援する公益財団法人 ローム ミュージック ファンデーション（京都市

以下、当財団）は、このたび「令和２年度地域文化功労者表彰」を受賞しましたのでお知らせいたします。

当財団は、1991年の設立以降、30年にわたり音楽支援活動を

継続実施してまいりました。そして今回「永年にわたり、音楽家

への支援、演奏会の開催等に尽力し、地域文化の振興に貢献して

いる」ことが評価され、受賞に至りました。本年は財団設立30周

年の節目となりますが、今後も音楽文化の普及と発展のために

様々な活動を実施してまいります。

公益財団法人 ローム ミュージック ファンデーション

理事長 出井 昭剛

当財団の永年にわたる活動を評価いただき、大変光栄に存じます。現在は新型コロナウイルス感染

拡大の影響で音楽家の活動の場が制限され、若手音楽家の学ぶ環境も変化していますが、このような

折でも変わらず、若手音楽家が世界へ羽ばたくための援助や、音楽を楽しんでいただける機会の提供

に尽力してまいります。

＜地域文化功労者表彰とは＞

この表彰は、芸術文化の振興や文化財の保護に尽力するなど、永年にわたり地域文化の振興に功績のあった個

人及び団体に対して、その功績をたたえ文部科学大臣が表彰するものです。令和2年度の表彰者総数は91件（個

人74件、団体17件）であり、京都府からは3件（個人2件、団体1件）が選ばれています。

＜公益財団法人 ローム ミュージック ファンデーションの活動＞

1991年2月に設立し、2021年で30周年を迎える当財団は、音楽文化の普及（聴衆の拡大）と音楽文化の発

展（音楽家の育成）という2つのコンセプトで活動してまいりました。設立から2019年度までに開催・助成し

たコンサート等の音楽イベントは2,000件を超えています。そして、音楽家育成のための事業へ関わった音楽家

（ローム ミュージック フレンズ）は2021年1月末時点で4,636名となり、数多くの音楽家が世界で活躍して

います。

音楽家育成事業への参加人数（2021年1月末時点）

音楽家育成事業 人数

奨学生 493

音楽在外研究生 64

「音楽セミナー」受講生 333

「ローム ミュージックセミナー」受講生 5

「京都・国際音楽学生フェスティバル」出演学生 2,625

「小澤征爾音楽塾」塾生 1,363

ローム ミュージック フレンズ（参加者合計）※重複参加者を除く  4,636

関係各位

＜活動の様子＞（撮影：佐々木卓男）

＜ロームと音楽＞

ロームは、1958年に設立した半導体・電子部品メーカーです。自動車や産業機器、民生機器、通信機器など

多様な市場に対して製品を供給しています。また、40 年以上前からオーディオ機器に向けた製品の開発をはじ

め、公益財団法人 ローム ミュージック ファンデーションと共に行う若手音楽家の支援や、文化の発信地「ロ

ームシアター京都」での公演開催など、音楽文化の普及・発展に貢献する幅広い活動を行っています。

＜この件に関するお問合せ先＞
ローム株式会社 広報室/メセナ推進室
〒615-8585 京都市右京区西院溝崎町21

TEL：(075)311-2121 E-mail：press@rohm.co.jp

奨学生 認定式・報告会 スカラシップコンサート

ローム ミュージック フェスティバル